________________ 

Adresa, pe verso: Domino Francisco Straub, mio honorandissimo 
Însemnări contemporane pe verso: Allatae 17. Martii 1558. 
Explorator secretus de 5. Februarii 1558. 

HHStA Wien, Turcica, I, 13, Konv. 3 (1558 I-V), fol. 14; original cifrat, cu transcrierea 
între rânduri; pecete de închidere. 
Microfilme Austria, rola 348, c. 269-270. 
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134. 1558 februarie 11, [Viena]. 

Cursor sive tabellarius Sacratissime Maiestatis Regie, Ladislaus Zabo, 

qui fuit missus cum litteris regiis ad principem Turcorum, dicit, se fuisse 
expeditum ex Buda celeriter per basam et quinto die ex Buda pervenisset 
Belgradum, navigio illinc ex Belgrado terrestri itinere in equis propriis 
Belgradi emptis decimo septimo die attigisse Adrianopolim, ubi tunc 
hyemabat imperator Turcorum, et illo ipso die, qui fuit dies sabbati ante 
Natalem Domini, convenisset oratorem Regie Maiestatis, Augerium, et 
exhibuisse illi litteras. 

Interim, dum esset in itinere ex Belgrado, processissetque quinque 
dies versus Adrianopolim, tempore nocturno, dum in quodam hospitio 
quiesceret, dicit, repente supervenisse cursorem sive chauusum ille 
Turcicum, Oztreff chauz, sive Arpadi dictum, qui cum domino Francisco 
Zaz oratore ex Buda Viennam fuerat missus. Qui, dum supervenisset 
invenissetque illic in hospitio hunc Ladislaum, nuntium sive tabellarium 
Regie Maiestatis, iam sibi prius bene notum, dixisset mox illi: Tu, (inquit), 
Ladislaë, vadis à Regia Maiestate ad Cesarem Turcorum in negotio pacis 
conficiende. Et tamen, ex alia parte, rex ipse misit validum exercitum decem 
et septem millium hominum in Transsilvaniam. Qui exercitus iam reginam 
Isabellam expulit de Transsilvania provintiamque illam iterum pro rege 
occupavit et Franciscum Kendy secunde iam prefecit illi provintie et 
constituit illum vayvodam nomine regio. Propterea videas, tu, quomodo in 
contrarium laboras pro pace, de qua nil sequetur, sed procuras tibi magnum 
malum, prout etiam obiciam tibi in curia sew1 Porta principis Turcorum. 

His verbis auditis, tabellarius dicit, se fuisse in magna admiratione si 
hec ita forent et respondisse chauso illi, eum falsa narrare, neque esse 
credibile quod Regia Maiestas hoc tempore exercitum quempiam in 
Transsilvaniam misisset dum indutie tractarentur. Sed chauz ille constanter 
affirmabat eadem et dicebat, se hec nosse optime, quia mox postquam 
fuisset dimissus per Regiam Maiestatem ex Vienna venissetque Budam, 
illinc per basam fuisset missus ad reginam Isabellam, ad quam tamen 
pervenire non potuisset propter exercitum regium, quem oculis suis vidisset 
conflictantem bombardis cum exercitu reginae ad quendam fluvium Zamos 
dictum. Et sic chausz prefatus, conscensis equis velocioribus, dispositis 
abivisset et versus Adrianopolim. Quo discedente, dicit tabellarius, se 
collocutum postea fuisse cum illo chauso, Berhan dicto, qui illum in itinere 
comitabatur, datus illi comes Bude, intellexisseque ab illo, quod omnia ea 
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que Oztreff dixisset fuissent commenta Francisci Bebek, qui hunc 
Oztreffum decuisset et subarasset, ut currat ad Portam principis Turcorum et 
talia spargat atque loquatur, acceptis à Bebeko quadraginta aureis, prout 
Oztreff ille se clare aperuisset ipsi Berhano, comiti tabellarii. 

Postquam itaque perventum fuisset Adrianopolim, non statim licuit 
tabellario accedere hospitium oratoris regii, nempe Augerii, sed per 
Berhanum, suum videlicet comitem et ductorem, fuit recte ductus ad locum 
palacii principis, ubi solet fieri consilium, ubi tunc erat Hrustan basa, primus 
in palatio. Qui, cercionatus de adventu tabellarii, volentis in conspectum 
illius venire, non admisit illum, sed misso apparitore, duci illum iussit ad 
hospitium oratoris et custodiri. Sequente autem die vocatus fuit ad 
Hrustanum custos ille sive prefectus, qui observat hospitium oratoris 
iussusque fuit diligenter observare tam oratore, quam etiam hunc 
tabellarium. Interim, tabellarius, dum2 litteras regias Augerio reddidisset et 
de valetudine statuque Regie Celsitudinis et serenissimorum liberorum 
eiusdem ac regni ab illo percunctatus, omnia, prout se habent, narrasset, 
coactus fuit unacum oratore, per integros duodecim dies, illic manere, rerum 
omnium que agerentur ignarus, nisi quod suspicarentur prout res erat, 
chausum illum Oztreff suis mendaciis infecisse negotium et Hrustanum 
aliosque magnates sinistre informasse. Post exactos duodecim dies, vocati 
fuerunt ambo ad domum ipsius Hrustani, ubi tabellario, iusso astare in 
exteriori domo, orator fuit inmissus saltem in eo, ut litteras regias 
presentaret. Quibus Hrustano exhibitis, ille quoque sine omni mora et 
audiencia iussus fuit, e conspectu abire, sicque ambo reversi in hospitium 
manserunt iterum clausi per integram hebdomadam. Qua expleta, vocati 
iterum sunt ambo ad dominum Hrustan, ubi data fuit oratori2 longa 
audientia eo die et iterum tertio die similiter alia audientia. Tertia et ultima 
audientia data fuit eidem Augerio3 et erat dies Jovis, hoc est feria quinta. 
Post hanc audientiam, dicit tabellarius, se quoque fuisset vocatum in 
presentiam Hrustani et dum esset ingressus, invenit bassam sedentem in 
scamno quodam sive sedili lapideo operto veste rubea, Augerium ibidem 
sedentem, seorsum in sedili ligneo, operto tapete quodam. Astabant duo, 
unus interpres, Ibrehyn1 Dragoman dictus, et quidam factor basse Budensis, 
quem tenet in curia. 

Dum itaque tabellarius astaret et nec interpres ille Ibrehyn1, qui latine 
loquebatur, nec etiam factor basse Budensis scirent bene interpretari verba 
tabellarii, loquentes croatice, tunc Hrustan suo ore, amotis vel silere iussis, 
ambobus illis interpretibus dixit, se bene scire linguam croaticam et velle 
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per se loqui. Sicque, advocato tabellario, dixisset ei: Veni (inquit), et adede 
huc, flecte hic genua et procumbe genibus in terram. Quo facto: Volo 
(inquit), ut de omnibus mihi dicas veritatem. Primum volo ex te scire, es ne 
tu servitor et stipendiarius Regis? Sum, ait hic. At ille: Quid tibi dat rex pro 
mense uno? Octo, ait, aureos. Sed quo genere servicii tu servis? Sum, inquit, 
in exercitu navali prefectus, vayvoda dictus, unius nazade sive navis. Tum 
Hrustan: Honestum, inquit, habes stipendium. Deinde Hrustanus dixit: Dic 
michi, rex vester est ne senex? et cuius etatis? Cui tabellarius: Non est senex, 
sed est in etate valida et firma satis, nec senili, nec admodum iuvenili, sed 
mediocri. Iterum Hrustanus: Filii autem regis, cuius sunt etatis? Tabellarius: 
Etatis (inquit) sunt iam mature, presertim duo illi maiores, etatis ferme huius, 
cuius me vides esse. Mox Hrustannus: Sunt ne iam uxorati? Unus (ait iste) 
illorum, senior, est uxoratus. Sed unde (ait ille) duxit uxorem? Cui 
tabellarius: Filiam Imperatoris nostri Caroli duxit. Iterum ille: Nonne ille est 
frater regis, quomodo ergo hoc factum est? Sed bene intelligimus, factum 
hoc est propterea, ne alienus quispiam princeps familie et cognationi illorum 
iungatur2. Sed, rogo te, ad fidem tuam, vult ne rex vester facere pacem cum 
Cesare nostro? Cui tabellarius: Videtis, quia rex noster propterea mittit huc 
tocies suos oratores et tabellarios, quia pacem bonam et licitam optat, sed 
vos estis in causa, qui tam diu soletis tenere hic illos oratores, prout etiam 
Franciscum Zay tenuistis et non wltis1 pacem. Ad hec Hrustanus: Iam tamen 
(inquit) Cesar queque et Imperator noster wlt1 pacem, dummodo rex vester 
velit. Et ex nunc Magnitudo Cesaris nostri iubet et ego quoque iubeo 
firmiter omnibus per Ungariam begis sive prefectis locorum nostrorum, ut 
firmas teneant ubique inducias cum subditis regis vestri scribunturque nunc 
litere ab hinc, ex Porta, omnibus illis et basse Budensi et aliis omnibus per 
Ungariam, quin et filio regis Joannis et basse Boznensi et Sclavonico et 
omnibus aliis, ne audeant ullo modo violare ipsas inducias. Et si aliquis 
subditorum Imperatoris nostri ausus foret illas violare, tunc rex vester per 
literas vel hominem suum informet Imperatorem nostrum et me. Ego bene 
puniam illum et si non punivero, tunc rex vester nullum unquam verbum 
michi credat. Surge, igitur, et discedatis, neque hic amplius tardes. 

Quo dicto, literas omnes assignavit factori illi basse Budensis, qui illas 
postea assignavit Berhano, comiti sive conductori tabellarii. 

Narrat deinde idem tabellarius, quod postquam hoc modo dimissi 
fuissent à conspectu Hrustani venissentque ad hospitium, tunc crebri 
veniebant qui sollicitabant discessum ipsius cum suo Berhano, ita quod 
diceret Augerius, se non putasse ita cito futuram relationem hanc et 
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propterea non potuisse scribere que erant necesaria vixque unum diem tunc 
immediate sequentem, feriam sextam, quasi suffuratum pro scribendis literis. 

Ante digressum, Augerius orator interrogavit tabellarium de rebus 
Ungaricis et signanter de hoc, an modernus bassa Budensis, Kazom, 
videatur aprior, qui maneat Bude vel autem ille prior bassa qui fuerat, 
nomine Tuigon. Nam si sciret quem illorum mallet Sua Maiestas, se posse 
tractare cum Hrustano de illo preficiendo. Tabellarius vero dicit, se quidem 
de voluntate Regie Maiestatis nil intelligere hac in re, se tamen putare, 
apriorem esse modernum Kazom quam illum priorem Tuigon. 

Dum tabellarius esse Adrianopoli, habuit et ipse colloquium cum 
quodam Philippo Mykola, qui alias militasset in exercitu regio navale 
Strigonii fuissetque prefectus unius nazade et habuisset sub se hunc 
tabellarium, tunc decurionem. Qui Philippus est nacione Ungarus, Zegedini 
oriundus, captus sub Buda, nunc iam effectus servitor Hrustani, inter 
custodes janue et porte ipsius, qui semper optat liberacionem et fideliter 
servit oratoribus Ungaris ubi potest. Iste, igitur, Philippus habet intimam 
amiciciam cum quedam eunucho Hrustani, qui et ille eunuchus est nacionis 
Sclavonice, solitus admitti eciam ad interiora et secreciora negocia Hrustani 
et uxoris et eciam tractatuum. Ab hoc eunucho intellexit Philippus, que 
postea cum tabellario, hoc ipsi vetere amico et commilitone, secreto contulit 
multa et inter alia dixit, non ita diu, presente eunucho, venisse oratorem 
regis Francie ad colloquium cum Hrustano, domi, et locutum illi fuisse 
multa nomine regis sui Frantie, promittendo multa et loquendo fere in hoc 
verba: Rex (inquit) et dominus meus, rex Frantie, ita dicit, quod ipse post 
Deum altissimum neminem habet in terris à quo posset expectare auxilium 
et consolationem in hac sua presenti magna necessitate, nisi à Magnitudine 
potentissimi principis vestri et à Tua Magnificentia, cui uni plurimum 
semper confidit et in quo omnes spes suas habet repositas, precatur igitur 
pro Deo et pro fide illa qua se, potentissimus princeps, obstrinxit tam Sue 
Maiestati Regie quam etiam patri eius, ne se deserat in hac varietate fortune. 
Non enim unumque tantum damni et detrimenti passus est rex ipse, sed nec 
pater eius, ne à Carolo quidem Imperatore quantum anno hoc proxime 
transacto à rege Philippo. Nam, prout animo considerare potuit, primarios et 
electos duces et capitaneos, necnon exercitatos et veteranos milites, quibus 
regnum Francie stabat, amisit usque ad viginta septem millia, demptis aliis 
mercatoribus et diversi generis subditis, quorum non est numerus; sunt item 
amissa clarissima Frantie loca et civitates cum multis et inestimabilibus 
apparatibus bellicis et municionibus ac thesauris, adeo ut vereatur nisi 
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vestrum certe dat presidium, ne si tanta Philippi potencia processerit prout 
processuram omnino veretur, rex ipse regno suo pellatur. Est autem hoc, in 
tota Christianitate, pro certo constitutum et decretum, ut si rex ipse meus 
opprimi poterit, qui solus hactenus illis obstitit, quo minus in vos 
vestrumque Imperatorem verse sint omnium vires, dubio procul tota simul 
Christianitas, sumptis pro religione armis, contra vos sit ventura. Quod ne 
fiat, suadeat (rogat rex ipse) et persuadeat potentissimo principi, ne regem 
deserat. Deserendo enim illum, se desereret. Quin nunc, dum occasio optima 
se offert, mittat illi auxilium tam gentium terra marique, quam etiam 
pecuniarium. Si mitterentur gentes per terram, optimum esset quas vel 
centum millium mittere potestis, Deo vobis ita favente. Et naves sive 
triremas per mare usque ad ducentas. 

Hec vel similia verba, dum fuissent prelata, Hrustanus dixisset inter 
alia: De pecuniario quidem auxilio nil sperandum, quum princeps multos 
opus habeat. De gentibus per terram mittendis, fere impossibile esse ad illas 
partes exercitum proficisci per mediam Germaniam, licet princeps 
cogitaverit mittere usque ad septuaginta millia equitum et janichiorum 
peditum usque ad septem, tamen non est modus, quia nunquam essent tuti, 
nisi pertransito Rheno fluvio. Propterea decrevisset omnino Sua Magnitudo 
iuvare regem confederatum apparatu maritimo curaturumque ut 
quamprimum ducente triremes, mixte aliis, frumentis quibus exercitus ad 
dicionem regis devehatur et ubi fuerit commodum exsponatur1, ut deinde 
procedat quo rex iusserit sive ad Rhenum. 

Hec tabellarius cum Philippo, iussu eciam Augerii, tractavit. Nam 
Philippus non omnino ausus fruit, nec audet se credere illis interpretibus, per 
quos Augerio loqueretur, cumque sine interprete loqui non potest, ex quo 
Augerius nescit linguam sclavonicam. 

Et sic tota rerum facies ostendit maximum apparatum in mari. Et 
quidem cicius solito processurum et eciam in terra. À quo est timendum 
eciam in Ungariam se pax non sequatur iuxta libitum principis. 

Audivit ab eodem Philippo famam esse, regem Persarum antiquum, 
Thamaz vocatum, esse mortuum dubitatque esse famam an morte naturali sit 
mortus vel (ut alii dicunt) occisus à filio suo proprio, sed de his nil certi 
potuit referre. 

Dum essent Bude redeundo, tabellarius coram bassa Kazomo 
exprobravit1 omnia illi chauso Oztreff. Tamen nil illi actum est mali, malicia 
et perfidia Turcica omnia sufferente. 
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________________ 
Însemnare contemporană pe verso: Relatio Ladislai Zabo, tabellarii Sacre Maiestatis Regie, 
qui à principe Turcorum rediit, excepta ab ore eius et fideliter conscripta per Jauriensem, 
1558. XI. Februarii. 

HHStA Wien, Turcica, I, 13, Konv. 3 (1558 I-V), fol. 23-26; original. 
Microfilme Austria, rola 348, c. 276-280. 
1Astfel în text. 
2Scris deasupra rândului. 
3Urmează: audientia ultima. 
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135. 1558 martie 6, Adrianopol. 

Sacra Maestà, 
Alli XX di Febraro fù l'ultima mia. Hora peraviso della1 Maestà 

Vestra, come questa mattina ho havuto litere da Constantinopoli. L'agente 
dell'ambasciador Persiano ancora si trova in Constantinopoli et cossi dimane 
mi partiro de qui per andar à Constantinopoli, dove trovaro detto agente, con 
il qual parlarò à buon modo et tutto quello lui mi dira et appresso quello à 
me parera del tutto, darà particolar aviso alla Maestà Vestra de ogni cossa.